
26000 - SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, 
CENTRALE UNICA ACQUISTI
26101 - SERVIZIO COMPLIANCE, STAFF DI SETTORE  

26101 - SERVIZIO COMPLIANCE, STAFF DI SETTORE 
Responsabile: LAURITA LONGO CARLO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO PLOTTER PER LABORATORIO 
CENTRO GRAFICA E STAMPA  -  AFFIDAMENTO DIRETTO EX 
ART. 36, C. 2, LETT A), D.LGS N. 50/2016 - CIG ZAA2EC3045 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
il decreto legislativo 18.04.2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’art.32, 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, adottino 
appositi provvedimenti per la manifestazione della volontà a contrarre; 
 
il Dirigente responsabile del centro grafica e stampa con mail del 23/11/2018 
ha chiesto al Servizio Compliance, Staff di Settore di intraprendere le azioni 
necessarie per garantire macchinari in condizioni di soddisfare le esigenze 
dell'Ente; 
 
 
Con Determinazioni Dirigenziali n. 2229 del 18 novembre 2019 e n. 126 del 28 
gennaio 2020 l’Amministrazione Comunale ha aderito alla Convezione Consip 
“Servizi di Print & Copy Management 2 lotto n. 2 – Nord” affidando tale servizio 
per 20 trimestri (5 anni) a partire dalla data di verbale di consegna del 1° luglio 
2020, alla Società Konica Minolta Business Solutions Italia Spa, con sede legale 
in Viale Certosa n. 144, 20156 Milano che include n. 2 linee di produzione 
professionale di stampa per il Centro Grafica e Stampa “Laboratorio Star Copy”, 
con servizio software di gestione integrata Accurio Press, secondo le 
caratteristiche tecniche indicate nel progetto agli atti, quale scelta perseguita 
dall’Ente per l'efficientamento e riqualificazione mediante l’utilizzo di linee 
stampa integrate tra loro in grado di realizzare elaborati di elevata qualità con 
prestazioni più performanti e ad un costo più contenuto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

61
51

8/
20

20
 d

el
 1

9/
10

/2
02

0 
10

:2
6:

34
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

14
71

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

20
/1

0/
20

20
.



Verificata la necessità di procedere alla stipulazione di un contratto di noleggio 
di un’apparecchiatura plotter per il Centro Grafica e Stampa rispondente alle 
esigenze dell’Ente, al fine di supportare la fornitura di stampati quali i manifesti 
del Consiglio Comunale, nonché di manifesti per le iniziative varie comunali di 
formato superiore a quello garantito dalle due macchine di produzione 
attualmente operative presso il centro stampa (come ad esempio il formato 
70x100);

Vista la relazione tecnica della referente del Centro Grafica e Stampa 
“laboratorio Starcopy” in relazione alle caratteristiche tecniche e di produttività 
dell’apparecchiatura plotter necessaria per le esigenze del Comune; 
 
Preso atto che: 
da un benchmarking effettuato sul Mepa tale servizio di noleggio plotter è 
disponibile con una apparecchiatura Canon mod. image prograf Pro-4100S 
rispondente alle caratteristiche tecniche e alle necessità del Centro Grafica e 
Stampa indicate nella relazione tecnica de qua, con l’offerta della Konica 
Minolta Business Solutions Italia Spa, con sede legale in Viale Certosa n. 144, 
20156 Milano - Partita IVA e codice fiscale 08861580150, come da bozza di 
ODA allegata al presente provvedimento; 
il corrispettivo richiesto dal fornitore tramite offerta sul MEPA è pari a € 140,00 
mensili più I.V.A. comprensiva di consegna ed installazione – formazione degli 
operatori – estensione della garanzia a 5 anni (durata del contratto);
Valutato: 
di noleggiare il suddetto apparato per tutta la durata del progetto Minolta di 
Print&Copy Management per 60 mesi; 
congruo e conveniente il corrispettivo richiesto dal fornitore, pari a € 140,00 
mensili più I.V.A. per complessivi euro 8.400,00 oltre più I.V.A. di € 1.848,00, 
per un totale di € 10.248,00, importo richiesto per tutta la durata del noleggio; 
 
Atteso che il valore dell’appalto in argomento (inferiore a € 75.000,00 secondo 
le nuove soglie degli affidamenti diretti di appalti di servizi e forniture previsti 
dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 fino a tutto il 31 dicembre 2021) 
legittima il ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), 
del D.Lgs n. 50/2016;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di noleggio per n. 60 mesi del plotter 
Canon Image Prograff – Modello PRO-4100S, con decorrenza dalla data di 
avvenuta consegna, installazione e collaudo, mediante ordine diretto 
d’acquisto MEPA alla Società Konica Minolta Business Solutions Italia Spa, con 
sede legale in Viale Certosa n. 144, 20156 Milano - Partita IVA e codice fiscale 
08861580150; 
Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

61
51

8/
20

20
 d

el
 1

9/
10

/2
02

0 
10

:2
6:

34
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

14
71

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

20
/1

0/
20

20
.



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visti: 
la Legge del 27.12.2006 n. 296, art. 1 c. 450 e s.m.i.; 
il D.Lgs. n. 267/2000; 
il D.L. del 12.10.2010, n. 187, art. 7 c. 4, convertito in Legge del 17.12.2010, n. 
217; 
il D.Lgs. n. 50/2016;
Visti: 
il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa SERVIZIO COMPLIANCE, STAFF DI SETTORE 
come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto, pertanto: 
di adottare il presente provvedimento in pendenza dell'esito dei controlli sul 
possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e della L. n. 68 del 
12 marzo 1999, come autocertificati dall’aggiudicatario ai sensi del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445 e sotto la condizione dell’inefficacia dell’aggiudicazione 
medesima, qualora dall’esito di tali verifiche (contributive, previdenziali e 
giudiziali) dovessero emergere delle irregolarità tali da non consentire al 
suddetto operatore di poter contrarre con la Pubblica Amministrazione; 
 
di subordinare il pagamento del corrispettivo della fornitura alla regolare 
esecuzione della medesima e all’esito positivo dei controlli inerenti la regolarità 
contributiva, che saranno tempestivamente avviati dall'ufficio competente; 
 
Di dare atto che qualora venisse accertata l'insussitenza di uno o più dei 
requisiti di cui sopra, l’Amministrazione Comunale risolverà di diritto, altresì, il 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

61
51

8/
20

20
 d

el
 1

9/
10

/2
02

0 
10

:2
6:

34
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

14
71

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

20
/1

0/
20

20
.



contratto di fornitura, fatto salvo il pagamento delle forniture già eseguite e nei 
limiti delle utilità conseguite;
Dato atto che, il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 è il Dott. Carlo Laurita Longo, Responsabile del Servizio 
Compliance, Staff di Settore; 
Dato inoltre atto che, il Dott. Carlo Laurita Longo, Responsabile del Servizio 
Compliance, Staff di Settore è il Responsabile del procedimento relativo al 
presente provvedimento, ai sensi della Legge del 7 agosto 1990, n. 241, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la dichiarazione rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento di non 
trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. e dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., agli atti del Settore;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
A3A0110g - Organizzazione e risorse umane;

D E T E R M I N A 

Di affidare, mediante Ordine Diretto MEPA, agli atti del “Servizio Compliance, 
Staff di Settore”, il servizio di noleggio per n. 60 mesi del plotter Canon Image 
Prograff – Modello PRO-4100S, comprensivo di consegna ed installazione – 
formazione degli operatori – estensione della garanzia a 5 anni (durata del 
contratto) con decorrenza dalla data di avvenuta consegna, installazione e 
collaudo, mediante ordine diretto d’acquisto MEPA alla Società Konica Minolta 
Business Solutions Italia Spa, con sede legale in Viale Certosa n. 144, 20156 
Milano - Partita IVA e codice fiscale 08861580150 al prezzo di € 140,00 mensili 
più I.V.A. per 60 mesi (euro 8.400,00 più I.V.A. 1.848,00, pari a complessive € 
10.248,00) nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla normativa 
sull'Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio ( CIG 
ZAA2EC3045)

Di impegnare la somma complessiva di € 2.391,20 al capitolo 2070 ad oggetto 
“ Noleggi diversi Star Copy”- livello V – intervento 1030207999 come segue: 

€ 341,60 Bilancio 2020
€ 2.049,60 Bilancio 2021
Di assumere con ulteriore atto dirigenziale gli appositi impegni di spesa pari a 
complessive € 7.856,80 al capitolo 2070 ad oggetto “ Noleggi diversi Star 
Copy”- livello V – intervento 1030207999 sui seguenti esercizi:

€ 2.049,60 Bilancio 2022
€ 2.049,60 Bilancio 2023
€ 2.049,60 Bilancio 2024 
€ 1.708,00 Bilancio 2025

Di dare atto che sono stati avviati i controlli in merito al possesso dei requisiti 
di idoneità morale del fornitore e che l’efficacia dell’affidamento è da 
considerarsi sottoposta alla condizione risolutiva dell’esito positivo di tali 
verifiche; 
Di dare atto che il pagamento derivanti dal presente atto sono compatibili con 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

61
51

8/
20

20
 d

el
 1

9/
10

/2
02

0 
10

:2
6:

34
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

14
71

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

20
/1

0/
20

20
.



gli stanziamenti di cassa e sono subordinati all'esito positivo del controllo 
inerente la regolarità contributiva;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2021 2070

NOLEGGI 
DIVERSI 
PER 
STARCOPY

1030207999 01031 2.049,60

2020 2070

NOLEGGI 
DIVERSI 
PER 
STARCOPY

1030207999 01031 341,60

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: KONICA 
MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS ITALIA SPA .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZAA2EC3045;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

61
51

8/
20

20
 d

el
 1

9/
10

/2
02

0 
10

:2
6:

34
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

14
71

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

20
/1

0/
20

20
.


